П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата>

Белогорский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Аноцкой Н.В., 

при секретаре Колесниковой М.В., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Свободненского транспортного прокурора Рудченко Е.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кан Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 7 классов, состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка, 

<

дата> года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в 18 часов 38 минут местного времени у ФИО1, находящейся в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на участке местности, расположенном в 2,7 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении.

С этой целью, 

<

дата> в 18 часов 38 минут местного времени ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на участке местности, расположенном в 2,7 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, обратилась к неустановленному в ходе дознания лицу с просьбой о передаче ей безвозмездно наркотического средства. После чего неустановленное в ходе дознания лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) передало ФИО1 прозрачный полимерный сверток с веществом в виде смеси частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой 2,384 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,429 грамма.

Тем самым, ФИО1 умышленно, незаконно приобрела без цели сбыта вещество в виде смеси частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой 2,384 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,429 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, поскольку превышает 0,4 грамма, но не превышает 5 граммов, для дальнейшего личного употребления путем курения.

Затем, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на переднем пассажирском сидении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, держа прозрачный полимерный сверток со смесью в виде частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой 2,384 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,429 грамма, что относится к значительному размеру, в кисти правой руки, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательств на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, незаконно хранила его в период с 18 часов 38 минут до 19 часов 00 минут местного времени 

<

дата> при себе в пути следования сначала в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, а затем пешком, от указанного выше места незаконного приобретения ею наркотического средства, находящегося на участке местности, расположенном в 2,7 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, до участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от угла контрольно-пропускного пункта вагонного ремонтного депо АО «ОМК Стальной путь» по адресу: 

<

адрес>, и 1 метра в южном направлении от забора, ограждающего территорию вагонного ремонтного депо АО «ОМК Стальной путь», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и 85 метров в юго-восточном направлении от восточного утла 

<

адрес>, то есть до момента задержания её сотрудниками полиции.

<

дата> в 19 часов 00 минут местного времени на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от угла контрольно-пропускного пункта вагонного ремонтного депо АО «ОМК Стальной путь» по адресу: 

<

адрес>, и 1 метра в южном направлении от забора, ограждающего территорию вагонного ремонтного депо АО «ОМК Стальной путь», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и 85 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, сотрудниками полиции была задержана ФИО1, которая осознавая, что ранее незаконно приобретенное ею наркотическое средство - смесь в виде частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой

2,384 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,429 грамма, что составляет значительный размер, будет обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в это же время выбросила прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство, из кисти правой руки на землю, не желая быть привлеченной за незаконное приобретение и хранение наркотического средства к уголовной ответственности, однако это заметили сотрудники полиции и на указанном участке местности в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут местного времени 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта наркотическое средство, смесь в виде частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, общей массой 2,384 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,429 грамма, что составляет в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительный размер, поскольку превышает 0,4 грамма, но не превышает 5 граммов. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что с предъявленным ей обвинением она согласна в полном объёме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой – адвокат Кан Е.В. поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудченко Е.И. с учетом мнения сторон и материалов уголовного дела согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести.

Обвинение, с которым полностью согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановление в отношении подсудимой ФИО1 приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимая согласилась и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на её исправление, а также на условия жизни её семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимой, суд установил, что ФИО1 не судима (л.д. 118-119), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 129, 130), привлекалась к административной ответственности (л.д. 117), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту учебы МАОУ «Школа № 

<

адрес>» характеризуется удовлетворительно (л.д. 121, 128).

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение полученные в судебном заседании фактические сведения о подсудимой не имеется, данные о личности подсудимой оцениваются судом в совокупности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимая заняла позицию полного признания вины, сообщила ранее не известные сотрудникам полиции сведения об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, её показания по обстоятельствам совершённого ей преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте (л.д. 104-109), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной (л.д. 126), молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 5 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит правовых основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой, проанализировав все виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, ей должно быть назначено наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа судом учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и её семьи. Как следует из материалов дела, ФИО1 состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, не работает, средний ежемесячный доход её семьи составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с учетом правил предусмотренных ст. 76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Осужденная обязана оплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> («ФИО2 МВД России на транспорте»),

Отделение 

<

адрес> 

<

адрес> 

р/сч (казначейский счет) №

к/сч (балансовый счет) №

л\с №, 

ИНН №, 

КПП №, 

БИК №

ОКТМО №, 

КБК №

назначение платежа – штраф уг. дело №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество темного цвета со специфическим запахом в прозрачном полимерном свертке - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, принадлежащее ФИО1, упакованное в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде; спиртовую салфетку со смывами с рук ФИО1, упакованную в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде; контрольную спиртовую салфетку упакованную в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского JIO МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Протокол об уничтожении направить в Белогорский городской суд 

<

адрес>.

- справка эксперта № от 

<

дата>, составленная экспертом (дислокация 

<

адрес>) МО ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте МА*, хранящаяся в материалах уголовного дела № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Белогорский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденная вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих её интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение пятнадцати суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд по правилам ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу через Белогорский городской суд, если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях кассационная жалоба на приговор подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья 

<

адрес> 

городского суда Н.В. Аноцкая